
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421483
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1380/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o ofi cio nº 206/2012– CMG, 
de 04 de julho de 2012, anexo a parte fi rmada pelo CB PM RG 
17891 GERMANO REBELO RIBEIRO, integrante do BPGDA/CPE, 
de acordo com o que estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da 
Constituição Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c 
c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 
5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 17891 GERMANO REBELO 
RIBEIRO, integrante do BPGDA/CPE, a contar do dia 07 de julho 
de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 
2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, / /2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421489
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1381/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Ofi cio nº 206/2012- 
CMG, de 04 de julho de 2012, anexo o requerimento fi rmado 
pelo CB PM RG 27476 MARCELO MAIA TEIXEIRA , integrante do 
BPGDA/CPE, de acordo com o que estabelece o inciso II, § 8º, 
do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o inciso II, § Único, 
do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 27476 MARCELO MAIA TEIXEIRA, 
integrante do BPGDA/CPE, a contar do dia 07 de julho de 2012, 
que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, / /2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CANCELAMENTO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421559

RESUMO DE PORTARIA Nº 835-DF-2012-SUP.DE FUNDO
CANCELADA  POR TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA APLICAÇÃO, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 32.193 DE 06.07.2012
RESUMO DE PORTARIA Nº 848-DF-2012-SUP.DE FUNDO

CANCELADA  POR TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA APLICAÇÃO, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 32.193 DE 06.07.2012
RESUMO DE PORTARIA Nº 741-DF-2012-SUP.DE FUNDO

CANCELADA  POR TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA APLICAÇÃO, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 32.193 DE 06.07.2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421695

PORTARIA: 871-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor            Matricula   
JAIRO MAFRA MASCARENHAS               TEN CEL PM ASSIT.GAB CMDO       5179769     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421743
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1410/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 
1379/2012-1ª Seção/20º BPM, de 25 de julho de 2012, anexo a 
cópia de certidão de óbito autenticada, matricula nº 086173 01 
55 2012 4 00026 027 0004604 84, expedida pelo Cartório de 
Registro Civil de Pessoas Naturais – Pirai do Sul/PR, do SD PM 
RG 36403 WILSON LOZEIRO EVANGELISTA , expedida em 17 de 
julho de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 36403 
WILSON LOZEIRO EVANGELISTA, do efetivo da CCS/AJD, a 

contar do dia 16 de julho de 2012, em virtude de seu falecimento 
naquela data, de acordo com o artigo 98, Inciso VIII e artigo 127, 
da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de julho de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421745
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1411/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais e considerando o Ofício nº 409/2012-P1/
BPOP, de 03 de julho de 2012, anexo a cópia de certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2012 4 00290 019 
0124252 55, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – Belém/PA, do 
CB PM RG 24434 GILSON DA SILVA MACHADO, expedida em 13 
de junho de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 24434 
GILSON DA SILVA MACHADO, do efetivo do BPOP/CPE, a contar 
do dia 09 de junho de 2012, em virtude de seu falecimento 
naquela data, de acordo com o artigo 98, Inciso VIII e artigo 
127, da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 09 de junho de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421747
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1412/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 
620/2012-P1/5º BPM, de 30 de julho de 2012, anexo a cópia 
de certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 
2012 4 00291 230 0124763 70, expedida pelo Cartório do 4º 
Ofício – Belém/PA, do 2º SGT PM RG 16134 JOSÉ ELENÉZIO 
LIMA OLIVEIRA, expedida em 11 de julho de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 
16134 JOSÉ ELENÉZIO LIMA OLIVEIRA, do efetivo do 5º BPM/
CPR 3, a contar do dia 06 de julho de 2012, em virtude de seu 
falecimento naquela data, de acordo com o artigo 98, Inciso 
VIII e artigo 127, da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 06 de julho de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421493
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1365/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 618/2012/
P1/4º BPM, de 09 de julho de 20 12, anexo o requerimento 
fi rmado pelo 3º SGT PM RG 16037 JAIRO CORRÊA DA MOTA 
FILHO, integrante do 4º BPM/CPR 2, de acordo com o que 
estabelece o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição 
Federal/1998 e o inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, 
inciso II, § 1º e 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 16037 JAIRO CORRÊA DA 
MOTA FILHO, integrante do 4º BPM/CPR 2, a contar do dia 07 
de julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421496
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1366/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 437/2012/
P1/12º BPM, de 05 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 24784 LIO SILVA DE SOUZA, integrante 
do 12º BPM/CPR 3, de acordo com o que estabelece o inciso 
II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o inciso 
II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 6º, do 
artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24784 LIO SILVA DE SOUZA, 
integrante do 12º BPM/CPR 3, a contar do dia 07 de julho de 
2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 
2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421497

PORTARIA: 1634-DF-2012
Objetivo: REFORÇO NA OPERAÇAO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198332/HEITOR LOBATO MARQUES (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57198332/HEITOR LOBATO MARQUES (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5887437/JOAQUIM BASTISTA BARROS (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5887437/JOAQUIM BASTISTA BARROS (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5195411/SILVIO JOSÉ MENDONÇA DA SILVA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5195411/SILVIO JOSÉ MENDONÇA DA SILVA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1367/2012 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421500

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1367/2012 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 445/2012/
P1/12º BPM, de 10 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 27499 ANILDO DOS SANTOS BARBOSA, 
integrante do 12º BPM/CPR 3, de acordo com o que estabelece 
o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 27499 ANILDO DOS SANTOS 
BARBOSA, integrante do 12º BPM/CPR 3, a contar do dia 07 
de julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1368/2012 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421504

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1368/2012 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 230/2012/
P1/8ª CIPM, de 02 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 23087 ANTONIO CARLOS LOPES DA 
SILVA, integrante da 8ª CIPM/CPR 5, de acordo com o que 


